
2024 года

7 марта

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 6

Об утверждении Положения о Совете старост 
сельских населенных пунктов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», законами Чувашской Республики от 
18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в 
Чувашской Республике» и от 21.12.2018 № 99 «Об отдельных 
вопросах, связанных с деятельностью и статусом старосты 
населенного пункта на территории Чувашской Республики», 
Уставом Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики,  в целях дальнейшего развития системы 
органов территориального общественного самоуправления, 
администрация Красноармейского муниципального округа п о с 
т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положения о Совете старост 
сельских населенных пунктов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на отдел организационно-контрольной и кадровой 
работы администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                П.Ю. Семенов

Утвержден
постановлением администрации

Красноармейского муниципального округа
от 01.03.2024   № 282

ПОЛОЖЕНИЕ
 о Совете старост сельских населенных пунктов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики    

1. Общие положения

1.1. Совет старост сельских населенных пунктов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее – Совет старост, муниципальный округ) 
создается на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», законов Чувашской Республики от 
18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления в 
Чувашской Республике» и от 21.12.2018 № 99 «Об отдельных 
вопросах, связанных с деятельностью и статусом старосты 
населенного пункта на территории Чувашской Республики», 
Устава Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики и является одной из форм территориального 
общественного самоуправления, служащей для самоорганизации 

граждан муниципального округа по месту их жительства на 
части территории муниципального округа для самостоятельного 
и под свою ответственность осуществления собственных 
инициатив по вопросам местного значения. Совет старост – 
общественная организация без права образования юридического 
лица, действующая на основе принципа добровольности.

Старосты сельских населенных пунктов (далее – старосты) 
являются важнейшей формой общественного территориального 
самоуправления. Основная задача старост – организация 
взаимодействия органов местного самоуправления и жителей 
сельского населенного пункта при решении вопросов местного 
значения в сельском населенном пункте, расположенном в 
муниципальном округе. 

Старосты выступают связующим звеном между населением 
сельских населенных пунктов и главой Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, Собранием депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, способствуют 
развитию инициативы общественности, широкому привлечению 
граждан к решению вопросов местного значения исходя из 
интересов населения, проживающего на соответствующей 
территории.

Старосты имеют право избрать Совет старост для 
осуществления более эффективного реагирования на 
предложения граждан, выполнение задач направленных 
на улучшение условий проживания местного населения и 
более конструктивного взаимодействия с органами местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики.

1.2. Совет старост осуществляет свою деятельность на 
следующих принципах:

- волеизъявление жителей соответствующей территории;
- выборность и подконтрольность населению;
- гласность и учет общественного мнения;
- защита прав и законных интересов граждан;
- ответственность за решение вопросов местного значения в 

пределах предоставленных полномочий;
- сочетание местных и государственных интересов.

2. Порядок избрания и прекращения полномочий Совета 
старост

2.1. Совет старост избирается на очередном ежегодном 
общем собрании старост в количестве не менее 9 человек. 
При необходимости количественный состав Совета старост 
может быть увеличен по решению общего собрания старост. За 
каждым членом Совета старост закрепляется административно-
территориальная единица сельское поселение муниципального 
округа (далее – сельское поселение), в отношении которой он 
исполняет полномочия, которыми наделен Совет старост. За 
сельским поселением могут закрепляться два и более членов 
Совета старост.

Решение общего собрания старост о выборе состава Совета 
старост, а также перечень сельских поселений, интересы жителей 
которых представляет член Совета старост, утверждается 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

2.2. Членами Совета старост избираются наиболее 
инициативные и авторитетные старосты, проявившие себя 
практическими делами.

2.3. Предложения по кандидатурам в состав Совета старост 
могут вноситься старостами, главой Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, Собранием депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики.

2.4. Выборы Совета старост проводятся открытым 
голосованием. Общее собрание старост считается правомочным, 
если на нем присутствует более половины всех назначенных 
старост. Староста считается избранным в состав Совета старост, 
если за него подано простое большинство голосов старост, 
присутствующих на собрании.

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.01                282 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

01.03.2024            № 282



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 2

2.5. Совет старост на организационном заседании из своего 
состава избирает председателя совета и его заместителя. 
По желанию старост председатель может быть избран 
непосредственно на Собрании старост.

2.6. Член Совета старост, в случае прекращения его 
полномочий в качестве старосты сельского населенного пункта 
одновременно прекращает свои полномочия в Совете старост.

2.7. Срок полномочий Совета старост – 4 года. Полномочия 
Совета старост могут быть прекращены досрочно по решению 
общего собрания старост в случае ненадлежащего исполнения 
своих обязанностей, грубого или систематического нарушения 
законодательства, выбытия из состава Совета более половины 
членов.

3. Основные полномочия и направления деятельности 
Совета старост

3.1. Совет старост на основе принципов самостоятельности, 
коллегиальности, равноправия, гласности и учета общественного 
мнения наделяется следующими полномочиями:

коллективно обсуждать и вырабатывать предложения об 
основных направлениях и путях дальнейшего развития и 
укрепления института старост сельских населенных пунктов;

защищать интересы и права старост;
обобщать и распространять передовой опыт работы старост, 

вырабатывать рекомендации по улучшению их деятельности;
участвовать в рассмотрении Собранием депутатов 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики вопросов местного значения, а также вопросов, 
затрагивающих деятельность старост сельских населенных 
пунктов;

оказывать содействие старостам в осуществлении ими своих 
полномочий и обеспечивать их необходимой информацией;

взаимодействовать с главой Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, Собранием депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, организациями, 
предприятиями и учреждениями по комплексному решению 
проблем жизнедеятельности сельских населенных пунктов, 
повышению роли и авторитета старост;

организовывать соревнование между старостами на лучшую 
постановку работы по благоустройству, улучшению санитарного 
состояния сельских населенных пунктов, соблюдению 
общественного порядка и решению иных вопросов местного 
значения;

координировать работу старост по осуществлению 
общественного контроля за деятельностью организаций, 
предприятий и учреждений, вносить в соответствующие органы 
предложения по совершенствованию их работы;

устанавливать и развивать связи с органами местного 
самоуправления других муниципальных образований.

3.2. Совет старост имеет право:
от имени всех старост принимать решения о реализации 

в сельских населенных пунктах муниципального округа 
мероприятий в рамках исполнения  муниципальных программ;   

вносить на рассмотрение администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, организаций, предприятий и учреждений 
предложения по вопросам, затрагивающим интересы сельского 
населения; 

осуществлять общественный контроль за деятельностью 
организаций, предприятий и учреждений, вносить предложения 
органам местного самоуправления и иным органам управления 
по вопросам размещения предприятий торговли, учреждений 
здравоохранения, образования, культуры, других объектов 
социальной сферы и определения режима их работы;

заслушивать отчеты старост сельских населенных пунктов 
о проделанной работе и представлять на рассмотрение 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики и Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики ходатайства о 
награждении старост за активную работу и достижение высоких 
результатов.

3.3. На Совет старост, с его согласия, может быть 
возложено выполнение отдельных поручений администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской Республики 
и Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (оказание содействия в организации 
собраний, конференций, публичных слушаний и общественных 
обсуждений, обнародование их результатов, распространение 
информационных материалов по вопросам организации и 
осуществления местного самоуправления, оказание содействия в 
проведении выборных компаний и т.д.).

3.4. Председатель Совета старост представляет Совет старост 
во взаимоотношениях с другими учреждениями, предприятиями, 
организациями и гражданами и организует взаимодействие 

с ними, созывает заседания Совета старост, осуществляет 
руководство подготовкой вопросов, вносимых на заседание 
Совета старост, председательствует на заседаниях Совета 
старост, подписывает решения и протоколы заседаний Совета 
старост.

3.5. Администрация Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики и Собрание депутатов 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики оказывают Совету старост организационную и 
техническую помощь, содействуют организации выполнения 
его предложений и распространению опыта работы старост. 
Председатель Совета старост присутствует на заседаниях 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, а также может приглашаться на 
совещания администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики по вопросам, затрагивающим 
деятельность старост.

3.6. Исполнение своих обязанностей члены Совета старост, 
включая председателя, осуществляют на общественных началах. 
При наличии положительных результатов в работе они могут 
быть награждены муниципальными наградами и ценными 
подарками.

4. Порядок работы Совета старост
4.1. Совет старост в соответствии с возложенными на него 

основными задачами ежегодно утверждает план своей работы, 
а также определяет обязанности председателя, заместителя и 
секретаря Совета старост.

4.2. Заседания Совета старост проводятся не реже одного раза 
в год. 

В случае необходимости могут проводиться внеочередные 
заседания Совета старост. 

Заседания Совета старост проводятся в помещении 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики. По решению председателя Совета 
старост могут проводиться выездные заседания Совета старост 
по сельским населенным пунктам.

Заседания Совета старост ведет председатель Совета старост 
либо по его поручению заместитель председателя Совета старост.

Заседание Совета старост считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины членов Совета старост. 
Решения Совета старост принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов Совета старост и 
оформляются протоколом, который подписывает председатель 
Совета старост либо его заместитель, председательствующий на 
заседании. 

Об утверждении состава межведомственной 
комиссии по вопросам социально-
экономического развития и занятости населения 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики

В связи с кадровыми изменениями администрация 
Красноармейского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить состав межведомственной комиссии по 
вопросам социально-экономического развития и занятости 
населения Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики в следующей редакции:

Семенов П.Ю. – глава Красноармейского муниципального округа 
(председатель комиссии)

Николаева В.В. –

Временно исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации Красноармейского 
муниципального округа по экономике, сельскому 
хозяйству, имущественным и земельным отношениям 
– начальника  отдела экономики и инвестиционной 
деятельности (заместитель председателя комиссии)

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.01                283 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

01.03.2024            № 283



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 3

Ефимова Н.А. –
заместитель начальника отдела экономики и 
инвестиционной деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа (секретарь 
комиссии) 

Артемьев Л.И.                    – начальник отдела правового обеспечения 
администрации Красноармейского муниципального 
округа

Бурзаева И.И. –
заведующий сектором организации и проведения 
муниципальных закупок администрации 
Красноармейского муниципального округа   

Васильев Д.В. –
    

начальник отделения полиции по Красноармейскому 
району МО МВД России «Цивильский» (по 
согласованию)

Игнатьева В.Ю. –
Временно исполняющий обязанности заместителя 
главы администрации Красноармейского 
муниципального округа – начальника отдела 
образования и молодежной политики

Козлов И.М. –
начальник отдела КУ ЧР «Центр занятости населения 
Красноармейского района» Министерства труда 
и социальной защиты Чувашской Республики в 
Красноармейском районе (по согласованию)

Михайлов Д.А. – начальник отдела – старший судебный пристав 
Красноармейского РОСП ФССП по Чувашской 
Республике (по согласованию)

Муравьев А.В. –
руководитель клиентской службы (на правах группы) 
в Красноармейском районе Государственного 
учреждения-Отделения Пенсионного фонда 
Российской Федерации по Чувашской Республике - 
Чувашии   (по согласованию) 

 – представитель Управления Федеральной налоговой 
службы России по Чувашской Республике (по 
согласованию)

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 20.01.2023 № 
67 «Об утверждении состава межведомственной комиссии по 
вопросам социально-экономического развития и занятости 
населения Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики».

 	  

Глава Красноармейского
муниципального округа                                П.Ю. Семенов 

  

Об установлении предельного уровня 
соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, заместителей руководителей и 
среднемесячной заработной платы работников 
(без учета заработной платы руководителей, 
заместителей руководителя) образовательных                
организаций Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики на 2024 год

В соответствии со статьями 145, 349.5 Трудового кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь пунктом 5.4. Примерного 
положения об оплате труда работников муниципальных 
учреждений Красноармейского муниципального округа, 
занятых в сфере образования, утвержденного постановлением 
администрацией Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 04.03.2022 № 164 (с  изменениями и 
дополнениями от 07.10.2022  № 1000, 10.10.2022 № 1002, 27.02.2023 
№; 204, 28.06.2023 № 640), в целях упорядочения условий 
оплаты труда руководителей муниципальных образовательных 
организаций Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики администрация Красноармейского 
муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:

1. Установить: 
- предельные уровни соотношения среднемесячной  

заработной платы руководителей муниципальных бюджетных 

учреждений Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики и среднемесячной заработной платы 
работников этих учреждений (без учета заработной платы 
руководителей, заместителей руководителя) на 2024 год 
(приложение № 1);

- предельные уровни соотношения среднемесячной 
заработной платы заместителей руководителей муниципальных 
бюджетных учреждений Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики и среднемесячной заработной 
платы работников этих учреждений (без учета заработной 
платы руководителей, заместителей руководителя) на 2024 год 
(приложение № 2).

2. Муниципальным бюджетным образовательным 
организациям Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, ежеквартально:

- осуществлять мониторинг соотношения среднемесячной 
заработной платы руководителей, заместителей руководителей 
муниципальных бюджетных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики и среднемесячной 
заработной платы работников этих учреждений (без учета 
заработной платы руководителей, заместителей руководителя) 
в целях недопущения превышения предельных уровней 
соотношения, установленных настоящим постановлением;

- не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, 
представлять в отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа отчет 
по форме (приложение № 3).

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на временно исполняющую обязанности заместителя 
главы администрации Красноармейского муниципального  
округа – начальника  отдела образования и молодежной политики 
Игнатьеву В.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                 П.Ю. Семенов

Приложение № 1
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 05.03.2024 №  294 

Предельные уровни соотношения
среднемесячной заработной платы руководителей 

муниципальных бюджетных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 

(без учета заработной платы руководителей, заместителей 
руководителя) 

на 2024 год

№ Наименование образовательного учреждения
Предельный

уровень соотношения
Руководитель
учреждения

1 МБОУ «Алманчинская СОШ» 2,5
2 МБОУ «Большешатьминская СОШ им. В.В. 

Васильева»
2,5

3 МБОУ «Траковская СОШ» 2,5
4 МБОУ «Красноармейская СОШ» 2,5
5 МБОУ «Убеевская СОШ» 2,5
6 МБОУ «Пикшикская СОШ» 2,5
7 МБОУ «Яншихово-Челлинская СОШ» 2,5
8 МБОУ «Караевская ООШ» 2,5
9 МБОУ «Исаковская ООШ» 2,5
10 МБОУ «Чадукасинская ООШ» 2,5
11 МБДОУ «Детский сад «Сеспель» 3,0
12 МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» 3,0
13 МБДОУ «Детский сад «Звездочка» 3,0
15 МБДОУ «Детский сад «Колосок» 3,0
16 МБУ ДО «ДДТ» 2,5
17 МБО ДО «ДЮСШ» 2,5
18 МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» 2,5

Приложение № 2
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 05.03.2024 № 294

Предельные уровни соотношения среднемесячной заработной 
платы заместителей руководителей муниципальных 

бюджетных учреждений Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики (без учета заработной платы 

руководителей, заместителей руководителя) 
на 2024 год

№ Наименование образовательного учреждения
Предельный уровень 

соотношения
Руководитель 
учреждения

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.05                294 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

05.03.2024            № 294



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 4

1 МБОУ «Траковская СОШ» 2,0
2 МБОУ «Красноармейская СОШ» 2,0
3 МБОДО «ДЮСШ» 2,0

Приложение № 3
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 05.03.2024  №  294

ОТЧЕТ
о соблюдении предельных уровней соотношения 

среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 
руководителей и среднемесячной заработной платы работников 

(без учета заработной платы руководителей, заместителей 
руководителя) 

образовательных организаций Красноармейского 
муниципального округа
 (за__квартал 20__ года)

(наименование муниципального учреждения Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики)

Среднемесячная заработная плата работников образовательных 
организаций Красноармейского муниципального округа (без 
учета заработной платы руководителя организации, заместителей 
руководителя) - руб. коп.

№ 
п/п

Фамилия, имя, 
отчество

Должность
(полностью)

Среднемесячная 
заработная плата, 

рублей
Соотношение

Руководитель___________              _______________ Ф.И.О.
(подпись)

Об образовании резервных помещений (мест) для 
голосования

В соответствии с   Федеральным законом от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в 
связи с возможностью возникновения чрезвычайных ситуаций 
и в целях организации непрерывности процесса проведения 
выборов Президента Российской Федерации на территории 
Красноармейского муниципального округа администрация 
Красноармейского муниципального округа            п о с т а н о в 
л я е т:

1. Образовать резервные помещения (места) для голосования 
на выборах Президента Российской Федерации на территории 
Красноармейского муниципального округа (прилагается).

2. Образовать передвижной (мобильный) резервный пункт для 
голосования на базе автобуса Mercedes-Benz отдела образования 
и молодежной политики администрации Красноармейского 
муниципального округа, государственный регистрационный 
номер  К016ЕР 21,  с местом парковки в дни выборов с 15 по 17 
марта 2024 года по адресу: село Красноармейское, ул. Васильева, 
дом 12.

3. Направить настоящее постановление в Красноармейскую 
территориальную избирательную комиссию. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Красноармейского муниципального округа – начальника отдела 
организационно-контрольной и кадровой работы Иванова В.Ю.

5. Настоящее постановление вступает в силу после 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                 П.Ю. Семенов

Приложение
к постановлению администрации

Красноармейского муниципального округа 
от 05.03.2024 № 295   

Список резервных помещений (мест) для голосования 
на выборах Президента Российской Федерации 

на территории Красноармейского муниципального округа

№ 
п/п

Наименование и номер 
избирательного участка

Адрес резервного помещения (места) для 
голосования 

Заволжский № 901
с. Красноармейское ул. Ленина, дом 74-а, 
здание МБОУ «Красноармейская СОШ», 
спортивный зал

Красноармейский  № 902 с. Красноармейское ул. Ленина, дом 39, 
здание МБОУ «Траковская СОШ»

Крендейкасинский  № 903 д. Крендейкасы, ул. Овражная, дом 13, 
здание Крендейкасинского ФАП

Янгасинский  № 904
д. Янгасы, улица Нестера Янгаса, дом 1б, 
здание бывшей Янгасинской сельской 
библиотеки

Именевский  № 905 с. Именево, ул. Карла Маркса, дом 12а, 
здание Именевского ФАП

Яншиово-Челлинский  № 906д. Яншихово-Челлы ул. Лесная, дом 1б, 
здание Яншихово-Челлинского ФАП

Большешатьминский  № 907
 с. Большая Шатьма, ул. Центральная, 
дом 1, здание Большешатьминского 
центра досуга

Кошкинский  № 908 д. Кошки ул. Школьная дом 6а, здание 
Кошкинского ФАП

Исаковский № 909 с. Исаково ул. Садовая, дом 4-а, здание 
МБОУ «Исаковская ООШ»

Яманакский  № 910 д. Яманаки, ул. Центральная, дом 4ж, 
здание Яманакского ФАП

Пикшикский  № 911 д. Пикшики ул. Восточная, дом 2, здание 
МБОУ «Пикшикская СОШ»

Ямайкасинский  № 912 Передвижной (мобильный) пункт для 
голосования на базе автобуса

Чадукасинский  № 913
д. Чадукасы, ул. 40лет Победы, дом 2,  
здание филиала МБОУ «Красноармейская 
СОШ» 

Алманчинский № 914 с. Алманчино ул. Школьная д.32, здание 
МБОУ «Алманчинская СОШ»

Албахтинский № 915  д. Албахтино, ул. Вокзальная, дом 68, 
здание Албахтинского ФАП 

Шивбосинский  № 916  д. Шывбоси, ул. Центральная, дом 3а, 
здание Шивбосинского ФАП

Караевский  № 917 с. Караево ул. Центральная, дом 10, 
здание МБОУ «Караевская ООШ»

Убеевский  № 918 с.Убеево ул. Сапожникова, дом 12, здание 
МБОУ «Убеевская СОШ»

Досаевсикй  № 919  д. Досаево, пер. Зеленый, дом 1а, здание 
Досаевского ФАП

Об установлении должностных окладов 
руководителям образовательных организаций 
Красноармейского муниципального округа    

На основании примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений Красноармейского 
муниципального округа, занятых в сфере образования, 
утвержденного постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 4 марта 2022 № 164 (с  изменениями и дополнениями 
от 30.09.2022 № 973, 07.10.2022  №1000, 01.12.2022 № 1154, 
10.10.2022 № 1002, 27.02.2023 № 204, 28.06.2023 № 640), в 
соответствии с постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 5 марта 2024 
года № 294 «Об установлении предельного уровня соотношения 
среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 
руководителей и среднемесячной заработной платы работников 
(без учета заработной платы руководителей, заместителей 
руководителя) образовательных организаций Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год» 
администрация Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1.Установить должностные оклады руководителям 
образовательных организаций  Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики:
п/п Наименование учреждения образования Должностной 

оклад (рублей)

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.05                295 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

05.03.2024            № 295

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.07                310 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

07.03.2024            № 310



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 5

Дошкольные образовательные учреждения
1. МБДОУ «Детский сад «Сеспель» 34 900 

2. МБДОУ «Детский сад «Чебурашка» 36 700

3. МБДОУ «Детский сад «Звёздочка» 33 500

4. МБДОУ «Детский сад «Колосок» 37 200
Общеобразовательные учреждения

5. МБОУ «Алманчинская СОШ» 43 400
6. МБОУ «Большешатьминская СОШ им. В.В. Васильева» 34 500
7. МБОУ «Исаковская ООШ» 43 400
8. МБОУ «Караевская ООШ» 38 100
9. МБОУ «Убеевская СОШ» 42 800

10. МБОУ «Пикшикская СОШ» 38 700
11. МБОУ «Яншихово-Челлинская СОШ» 39 650
12. МБОУ «Красноармейская СОШ» 51 500
13. МБОУ «Траковская СОШ» 59 000

Учреждения дополнительного образования детей
14. МБУДО «ДДТ» 27 500
15. МБУДО «Красноармейская ДШИ» 32 000
16. МБОДО «ДЮСШ» 33 700

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа от 09.01.2024 № 
9 «Об установлении должностных окладов руководителям 
образовательных организаций Красноармейского 
муниципального округа».    

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на временно исполняющего обязанности заместителя 
главы администрации Красноармейского муниципального  
округа – начальника  отдела образования и молодежной политики 
Игнатьеву В.Ю.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                П.Ю. Семенов  

 

О внесении изменений в постановление 
администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики 
от 04.08.2022 № 792

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
постановлением  Правительства  РФ  от   19.11.2014 № 1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования 
адресов», на  основании  информационного  письма  прокуратуры  
Красноармейского района от 27.02.2024 № 04-18/90-24-20970010, 
администрация Красноармейского муниципального округа  п о с 
т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в административный 
регламент администрации Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики по предоставлению 
муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам 
адресации, изменение, аннулирование адресов», утвержденный 
постановлением администрации Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 04.08.2022 № 
792 (далее – Административный регламент):

1) абзац первый подраздела 2.4 Административного 
регламента изложить в следующей редакции:

«Предоставление муниципальной услуги и выдача 
(направление) документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, осуществляется в 
случае подачи заявления на бумажном носителе – в срок не более 
10 рабочих дней со дня поступления заявления; в случае подачи 
заявления в форме электронного документа – в срок не более 5 
рабочих дней со дня поступления заявления.»;

2) пункт 3.3.1 Административного регламента изложить в 
следующей редакции:

«3.3.1. Предоставление муниципальной услуги и выдача 
(направление) документов, являющихся результатом 
предоставления муниципальной услуги, осуществляется в 
случае подачи заявления на бумажном носителе – в срок не более 
10 рабочих дней со дня поступления заявления; в случае подачи 
заявления в форме электронного документа – в срок не более 5 
рабочих дней со дня поступления заявления.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Глава Красноармейского  
муниципального округа                                П.Ю. Семенов

О внесении изменений в некоторые постановления 
администрации Красноармейского 
муниципального 
округа Чувашской Республики

В целях приведения действующих актов в соответствие с 
особенностями работы государственных, региональных и иных 
информационных систем, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) 
социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от  26 апреля 2023г. № 433 «Об организации оказания 
муниципальных услуг в социальной сфере при формировании 
муниципального социального заказа на оказание муниципальных 
услуг в социальной сфере на территории Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики» администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1.	 Утвердить:
1) Изменения, вносимые в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023 № 711 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении затрат, связанных с оказанием государственных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом» (приложение 2);

2) Изменения, вносимые в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023 № 710 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам – производителям 
товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом» (приложение 
2);

3) Изменения, вносимые в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023 № 712 «О некоторых мерах правового 
регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальными сертификатами» 
(приложение 3);

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.07                311 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

07.03.2024            № 311

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2024.03.07                309 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

07.03.2024            № 309



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 6

4) Изменения, вносимые в постановление администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023 № 713 «Об утверждении Правил 
заключения в электронной форме и подписания усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего 
право действовать от имени соответственно уполномоченного 
органа, исполнителя муниципальных услуг в социальной сфере, 
соглашений о финансовом обеспечении (возмещении) затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной 
сфере в соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере» в соответствии с 
социальными сертификатами» (приложение 4).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 
1 января 2024 года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить на отдел образования и молодежной политики 
администрации Красноармейского муниципального округа 
Чувашской  Республики.

Глава Красноармейского
муниципального округа                                П.Ю. Семенов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 07.03.2024 № 309

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023г. № 711_ «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения 

о финансовом обеспечении затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг в социальной сфере в соответствии с 

социальным сертификатом»

1.	 Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, связанных 
с оказанием государственных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом (далее – Порядок) 
изложить в следующей редакции:

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной 
услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 
установленные на основании Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики;».

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после 

представления получателем субсидии отчета осуществляет 
проверку отчета.».

3. Абзац 4 пункта 11 Порядка изложить в следующей 
редакции:

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной 
услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 
установленные на основании Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики ;».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 07.03.2024 № 309

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023г. № 710 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату 
соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 

государственных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом»

1.	 Абзац 4 пункта 5 Порядка предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг в социальной сфере в соответствии 
с социальным сертификатом (далее – Порядок) изложить в 
следующей редакции:

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной 
услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 
установленные на основании Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики ;».

2. Абзац 1 пункта 8 Порядка изложить в следующей редакции:
«8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней после 

представления получателем субсидии отчета осуществляет 
проверку отчета.».

3. Абзац 4 пункта 10 Порядка изложить в следующей 
редакции:

«Pj  – нормативные затраты на оказание муниципальной 
услуги на единицу показателя объема муниципальной услуги, 
установленные на основании Порядка определения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги в соответствии с 
социальным сертификатом, утвержденного администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики ;».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа 
от 07.03.2024 № 309

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023г. № 712 «О некоторых мерах 

правового регулирования вопросов, связанных с оказанием 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальными сертификатами»

1. В Правилах формирования в электронном виде социальных 
сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» и реестра их 
получателей: 

1) подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«3) исполнитель муниципальных услуг (далее - исполнитель 

услуг) - юридическое лицо, в том числе государственное 
(муниципальное) учреждение, либо индивидуальный 
предприниматель - производитель товаров, работ, услуг, 
включенный в реестр исполнителей муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальным сертификатом на основании 
соглашения, заключенного по результатам отбора исполнителей 
услуг в соответствии с Федеральным законом № 189-ФЗ (далее – 
соглашение в соответствии с сертификатом);»;

2) абзац третий пункта 4 Правил изложить в следующей 
редакции:

«Норматив обеспечения (номинал) социального сертификата, 
объем обеспечения социальных сертификатов устанавливаются 
программой персонифицированного финансирования, 
утверждаемой нормативным правовым актом уполномоченного 
органа ежегодно до начала очередного финансового 
года, определяемого как период действия программы 
персонифицированного финансирования.»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Социальный сертификат после его формирования или 

изменения информации, содержащейся в нем, подписывается 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени уполномоченного органа.».

2. В Порядке формирования реестра исполнителей 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ» в соответствии с социальным 
сертификатом:

1) пункт 2.7 дополнить новым абзацем четвертым следующего 
содержания:

«Заключение соглашения в соответствии с сертификатом 
осуществляется в порядке и в сроки, установленные 
постановлением администрацией Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики в соответствии 
с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-
ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 
оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере».



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации Красноармейского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 07.03.2024 № 309

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 19.07.2023г. № 713 «Об утверждении 

Правил заключения в электронной форме и подписания 
усиленной квалифицированной электронной подписью 

лица, имеющего право действовать от имени соответственно 
уполномоченного органа, исполнителя муниципальных 

услуг в социальной сфере, соглашений о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказанием 
муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии 

с социальным сертификатом на получение муниципальной 
услуги в социальной сфере» в соответствии с социальными 

сертификатами»

1. Абзац третий пункта 1 Правил заключения в электронной 
форме и подписания усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от 
имени соответственно уполномоченного органа, исполнителя 
муниципальных услуг в социальной сфере, соглашений о 
финансовом обеспечении (возмещении) затрат, связанных 
с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом на получение 
муниципальной услуги в социальной сфере» в соответствии 
с социальными сертификатами (далее - Правила) изложить в 
следующей редакции:

«Под исполнителем услуг в целях настоящих Правил 
понимаются юридическое лицо (кроме муниципального 
учреждения, учрежденного Красноармейским муниципальным 
округом Чувашской Республики) либо, если иное не установлено 
федеральными законами, индивидуальный предприниматель 
или физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг, 
оказывающие муниципальную услугу потребителям услуг 
на основании соглашения в соответствии с сертификатом, 
заключенного в соответствии с настоящими Правилами.».

2. Пункт 2 Правил изложить в следующей редакции:
«2. Внесение изменений в соглашение в соответствии 

с сертификатом, а также его расторжение осуществляются 
посредством заключения дополнительных соглашений к такому 
соглашению (далее – дополнительные соглашения) в порядке 
и сроки, установленные пунктами 7 и 8 настоящих Правил 
соответственно.

Взаимодействие уполномоченного органа и исполнителя 
услуг при заключении и подписании соглашения в соответствии 
с сертификатом, дополнительных соглашений осуществляется 
посредством автоматизированной информационной системы 
«Навигатор дополнительного образования детей Чувашской 
Республики» (далее – информационная система) с использованием 
усиленных квалифицированных электронных подписей. 

В случае отсутствия технической возможности формирования 
в виде электронного документа и подписания соглашения 
в соответствии с сертификатом в информационной системе 
формирование и подписание соглашения производится в 
бумажной форме, информация о заключенном соглашении в 
соответствии с сертификатом, дополнительном соглашении 
вносится в информационную систему в течение 2-ух рабочих 
дней после его заключения.».

3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Соглашение в соответствии с сертификатом и 

дополнительные соглашения заключаются в соответствии 
с типовой формой, утверждаемой администрацией 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

4. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Проект соглашения в соответствии с сертификатом 

формируется в уполномоченным органом в соответствии с 
пунктом 3 настоящих Правил для подписания юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем или физическим 
лицом - производителем товаров, работ, услуг, подавшим 
заявку на включение указанного лица в реестр исполнителей 
муниципальной услуги по социальному сертификату (далее 
– лицо, подавшее заявку) в день принятия уполномоченным 
органом решения о формировании соответствующей 
информации, включаемой в реестр исполнителей муниципальной 
услуги в соответствии с пунктом 16 Положения о структуре 
реестра исполнителей государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение государственной (муниципальной) услуги в 
социальной сфере и порядке формирования информации, 
включаемой в такой реестр, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2021 г. № 183 
«Об утверждении Положения о структуре реестра исполнителей 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере и 
порядке формирования информации, включаемой в такой реестр, 
а также Правил исключения исполнителя государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере из реестра 
исполнителей государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение государственной (муниципальной) услуги в 
социальной сфере» (далее – Положение о структуре реестра 
исполнителей	 услуг),  и заключается с лицом, подавшим 
заявку. В сформированном в соответствии с настоящим пунктом 
проекте соглашения в соответствии с социальным сертификатом 
указываются следующие сведения:

общие сведения об исполнителе услуг, наименование 
муниципальной услуги, условия (форма) оказания муниципальной 
услуги, показатели, характеризующие качество и (или) объем 
оказания муниципальной услуги,  значения нормативных 
затрат на оказание муниципальной услуги, предельные цены 
(тарифы) на оплату муниципальной услуги потребителем 
услуги в случае, если законодательством Российской Федерации 
предусмотрено ее оказание на частично платной основе, или 
порядок установления указанных цен (тарифов) сверх объема 
финансового обеспечения, предоставляемого в соответствии 
с Федеральным законом, которые формируются на основании 
сформированной в соответствии с Положением о структуре 
реестра исполнителей услуг, реестровой записи об исполнителе 
услуг (далее – реестровая запись);

объем субсидии, предоставляемой исполнителю услуг в 
целях оплаты соглашения в соответствии с сертификатом, размер 
которой формируется уполномоченным органом в составе 
приложения к соглашению в соответствии с сертификатом 
как произведение значения нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг и объема оказания муниципальных 
услуг, подлежащих оказанию исполнителем услуг потребителям 
услуг, в соответствии с информацией, включенной в реестр 
получателей социального сертификата, формируемый в 
порядке, установленном постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее – реестр потребителей).».

НОВОСТИ

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в защиту прав участника 

специальной военной операции

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
проверкой по обращению супруги участника специальной 
военной операции в деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа выявлены 
нарушения требований законодательства об общих 
принципах организации местного самоуправления и основ 
законодательства о нотариате  при выдаче справок от 
21.12.2023 № 347 и  от 27.12.2023 № 356. 

Справки выданы для предоставления в нотариальную 
контору для установления факта наличия отношений, 
являющихся основанием для призвания к наследованию по 
закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о 
праве на наследство умершей, проживавшей по адресу: д. 
Чадукасы, ул. Лесная, д. 48. 

В нарушение требований абз. 3 ст. 37 Основ 
законодательства Российской Федерации о нотариате, утв. 
ВС РФ 11.02.1993 N 4462-1, администрацией Чадукасинского 
сельского поселения Красноармейского района не приняты 
меры по обеспечению хранения и учета нотариального 
документа- завещания.

В случае преобразования Красноармейского района  в 
Красноармейский муниципальный округ вышеуказанный 
нотариальный документ преобразованного Чадукасинского 
сельского поселения не передан администрации 
Красноармейского муниципального округа.  

Кроме того, должностными лицами территориального 
отдела не приняты меры по установлению фактических 
обстоятельств вступления лица во владение наследственным 
имуществом умершей 18.06.2021 г. матери, при выдаче 
справки от 27.12.2023 № 356.	

Установлено, что постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа ЧР от 03.11.2022 
N 1078 (ред. от 14.12.2022) утверждено Положение 
Координационного центра по вопросам социальной 
поддержки семей граждан, призванных на военную службу 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 8

по мобилизации (далее- Положение). 
При выдачи Чадукасинским территориальным отделом 

администрации округа справок от 21.12.2023 и 27.12.2023 
по вопросу наследования имущества матери участника 
специальной военной операции не обеспечено эффективное 
взаимодействие с преобразованным органом местного 
самоуправления. 

По результатам проверки в адрес главы Красноармейского 
муниципального округа внесено представление об устранении 
нарушений закона (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района в 
Красноармейский районный суд направлено исковое 

заявление об обязании устранить нарушения требований 
законодательства в части обозначения в населенных 
пунктах указателями направлений к водонапорных 

башням

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
29.12.2023 контрольной проверкой в деятельности 
администрации Красноармейского муниципального округа 
выявлены нарушения требований законодательства об охране 
окружающей среды,  защите  населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и законодательства о пожарной безопасности.

В нарушение требований ст. 4  Федерального закона 
РФ от 10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», 
ст.2 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» , п.п.10,11 ч.1 ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», ч.ч.1,2  ст. 68 Федерального закона от 22.07.2008 
N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», п. 48 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 в населенных пунктах 
Красноармейского муниципального округа направление 
движения к источникам противопожарного водоснабжения 
не обозначены указателями со светоотражающей 
поверхностью либо световыми указателями, подключенными 
к сети электроснабжения и включенными в ночное время или 
постоянно, с четко нанесенными цифрами расстояния до их 
месторасположения. 

Установлено, что направления движения к действующим  
водонапорным башням отсутствуют на территории 
Красноармейского муниципального округа в следующих 
населенных пунктах:

с. Алманчино (1), д. Нимичкасы (1), Синьял-Чурино (1), 
д. Тузи-Чурино (1) Алманчинского территориального отдела;

с. Б. Шатьма (1), д. Кошки (1), д. Кожары (1), д. Бурундуки 
(1), д. Анаткасы (1), д. Голов (1) Большешатьминского 
территориального отдела;

с. Исаково (1), д. Ванюшкасы (1),  д. Таныши (1), д. 
Дубовки (1) Исаковского территориального отдела;

в с. Караево (1), в деревне- Синьял-Караево (1), в деревне 
Кюльхири (1) Караевского территориального отдела;

в  д. Синьял-Шатьма (1), д. Сесмеры (1), д. Шупоси (1), д. 
Ыхракасы (1), д. Ямайкасы (1) Пикшикского территориального 
отдела;

д. Янмурзино (1), с. Убеево (1), д. Нижние Кожары (1), д. 
Досаево (2) Убеевского территориального отдела;

д. Арзюнакасы (1), д. Полайкасы (1), д. Сявал-Сирма (1), 
Шинарпоси (1) Чадукасинского территориального отдела;

д.  Яншихово-Челлы (2), с. Именево (2) Яншихово-
Челлинского территориального отдела. 

Выявленные нарушения требований создают угрозу жизни 
и здоровью граждан, их имуществу и окружающей среде.

По результатам проверки в Красноармейский районный 
суд направлено исковое заявление об обязании устранить 
нарушения требований законодательства в части обозначения 
в населенных пунктах указателями направлений к 
водонапорных башням (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с ненадлежащим 

рассмотрением обращения родственника, погибшего во 
время Великой Отечественной войны

Прокуратурой Красноармейского района рассмотрено 
обращение о нарушении администрацией Красноармейского 
муниципального округа требований законодательства о 
порядке рассмотрения обращений граждан в Российской 
Федерации по вопросам внесения сведений о погибших 
во время Великой Отечественной войны родственниках на 
обелиск, расположенный в д. Выселки.

Доводы обращения нашли объективное подтверждение.
Установлено, что в нарушение требований пп.1-4 ч.1 ст. 

10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» 
при рассмотрении обращений должностными лицами 
администрации округа не обеспечено их объективное и 
всестороннее рассмотрение. 

По результатам проверки в адрес главы Красноармейского 
муниципального округа внесено представление об устранении 
нарушений требований законодательства (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с ненадлежащим 

материально-техническим оснащением кабинетов 
физической культуры 

Во исполнение поручения прокуратуры республики 
прокуратурой Красноармейского района  проведена 
проверка по обращению председателя Общественной 
организации «Союз ветеранов военно-морского флота 
Чувашской Республики» Крюковского В.П. о ненадлежащем 
материально-техническом оснащении кабинетов физической 
культуры общеобразовательных организаций и техникумов.

Проведенной проверкой охвачена МБОУ «Красноармейская 
СОШ» Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики (далее - организация).

Для реализации содержания рабочей программы 1-4 
классов по учебному предмету «Физическая культура» 
в перечне школы отсутствует следующее спортивное 
оборудование:

для раздела «Спортивно-оздоровительная физическая 
культура» - гимнастический мяч, канат, гимнастическая 
перекладина;

для раздела «Легкая атлетика»- малый мяч, набивной мяч.
Для реализации содержания рабочей программы 5-9 

классов по учебному предмету «Физическая культура», 
в перечне школы отсутствует следующее спортивное 
оборудование:

для модуля «Гимнастика» - гимнастическое бревно, 
гимнастический козел, перекладина гимнастическая, 
параллельные брусья, канат, степ-платформа;

для раздела «Футбол» модуля «Спортивные игры» - конус 
с втулкой, палкой и флажком;

для модуля «Легкая атлетика» - малый (теннисный) мяч;
для модуля «Спорт» - гантели, эспандер, набивной мяч, 

брусья, перекладина гимнастическая, канат, мяч для тенниса, 
гимнастическая палка, гимнастическое бревно.

В модуль «Спорт» включено спортивное оборудование, 
отсутствующее в перечне школы: гантели, эспандер, набивной 
мяч, брусья, перекладина гимнастическая, канат, мяч для 
тенниса, гимнастическая палка, гимнастическое бревно.

По результатам проверки в адрес директора МБОУ 
«Красноармейская СОШ» внесено представление об 
устранении нарушений требований законодательства об 
образовании (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с выявленными 

нарушениями требований законодательства об отходах 
производства и потребления 

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
30.01.2024 проверкой в деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа выявлены 
нарушения требований законодательства об охране 
окружающей среды и  отходах производства и потребления, а 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 9

также бюджетного законодательства. 
В нарушение требований ст. 10  Федерального закона от 

10.01.2002 N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», ч.4 ст. 
13.4 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах 
производства и потребления», п. 4 Правил формирования 
и ведения реестра мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов, утвержденных  постановлением 
Правительства РФ от 31.08.2018 N 1039, администрацией 
Красноармейского муниципального округа  муниципальный 
нормативный правовой акт, которым утверждена форма 
заявки о включении сведений о месте (площадке) накопления 
ТКО в реестр, не разработан и не принят. 

В нарушение требований ч.1 ст. 179 Бюджетного кодекса 
РФ финансирование мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой,  направленных на формирование 
экологической культуры, проведение учебными заведениями 
акций, конкурсов, форумов, олимпиад, не предусмотрено. 

На рекультивацию полигона ТКО из бюджета 
Красноармейского муниципального округа предусмотрены 
и выделены денежные средства в размере 1  000 руб., что 
является недостаточным для выполнения полного комплекса 
работ по его рекультивации. 

Выявленные нарушения требований законодательства об 
охране окружающей среды препятствуют осуществлению 
Плана основных мероприятий по проведению в Чувашской 
Республике в 2024 году Года экологической культуры 
и бережного природопользования, утвержденного 
распоряжением Кабинета Министров ЧР от 21.12.2023 N 
1536-р, согласно которого органам местного самоуправления 
рекомендовано принять активное участие в реализации 
мероприятий Плана.

Выявленные нарушения требований законодательства 
создают условия для ненадлежащего регулирования 
правоотношений в области охраны окружающей среды при 
негативном воздействии хозяйственной и иной деятельности, 
в результате которых образуются отходы производства и 
потребления.

По результатам проверки в адрес главы Красноармейского 
муниципального округа внесено представление об устранении 
нарушений закона (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с выявленными 

нарушениями требований законодательства  об 
образовании 

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
08.02.2024 проверкой в деятельности образовательных 
учреждений выявлены нарушения требований 
законодательства об образовании в части порядка учёта детей, 
подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего, 
основного общего и среднего общего 

образования, проживающих на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

Порядок учёта детей, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего, основного общего и среднего 
общего образования, проживающих на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержден постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа от 25.03.2022 № 
251 (далее- Порядок).

В соответствии с п. 3.1 Порядка руководители дошкольных 
образовательных учреждений и общеобразовательных 
учреждений, в составе которых имеются группы дошкольного 
образования, предоставляют в отдел образования в 
электронном виде, в формате Excel и в сканированном виде 
заверенные подписью руководителя и печатью учреждения 
данные о детях:

- посещающих дошкольные образовательные учреждения 
и группы дошкольного образования, функционирующие 
при общеобразовательных учреждениях в срок до 1 октября 
(приложение N 1 к Порядку);

- не посещающих дошкольные учреждения и группы 
дошкольного образования, функционирующие при 

общеобразовательных учреждениях, (проживающих на 
территории, закрепленной за образовательным учреждением) 
- далее неорганизованные дети в срок до 1 октября 
(приложение N 2 к Порядку);

- завершающих получение дошкольного образования в 
текущем году и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем 
учебном году в срок до 31 мая (приложение N 3 к Порядку).

В нарушение требований ч.1 ст.28, ч.1 ст. 30 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 N 273-ФЗ, п.3.1 Порядка учёта детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего, основного общего и 
среднего общего образования, проживающих на территории 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, утвержден постановлением администрации 
Красноармейского муниципального округа от 25.03.2022 
№ 251, администрациями 10 образовательных  учреждений 
не приняты меры по предоставлению в отдел образования 
администрации округа данных о детях согласно утвержденным 
Порядком формам. 

По результатам проверки в адрес директоров 10 средних 
т дошкольных образовательных учреждений  внесены 
представления об устранении нарушений закона (на 
рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты 
меры прокурорского реагирования по компенсации 

морального вреда

Проведенной прокуратурой Красноармейского  района 
проверкой по обращению   матери, обратившейся в интересах 
несовершеннолетней дочери, 15.04.2016 г.р., в деятельности 
администрации Красноармейского муниципального 
округа выявлены нарушения требования законодательства 
в области ответственного обращения с животными, а 
также законодательства о санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения в Российской Федерации. 

Согласно заявления следует, что 15.08.2023 примерно 
после 18 ч. 30 мин. одна бродячая собака черного окраса 
покусала  её несовершеннолетнюю  дочь. В тот момент она 
находилась одна. 

Считает, что её дочь  пострадала как физически, так и 
морально. 

Лечение продолжалось продолжительно- более 6 раз 
пришлось делать вакцинацию от бешенства, её дочь лишний 
раз получила определенное количество больных уколов, на 
которые она ходить категорически отказывалась, приходилось 
её для этого упрашивать, что определенно сказалась на её 
психическом состоянии. 

Считает, что её дочь получила серьезную психологическую 
травму от укуса агрессивного животного и ушло много 
времени на лечение и розыск хозяина животного, дочь была 
вынуждена пропускать занятия в школе. 

Кроме того, на теле её дочери остались шрамы, из- за 
которых у девочки начались комплексы. 

В ходе проверки установлено, что 16.08.2023 
несовершеннолетняя дочь обратилась на приём к врачу-
хирургу филиала «Красноармейская ЦРБ» БУ «Больница 
скорой медицинской помощи» Минздрава Чувашии с 
жалобами на боли в местах ран на правом плече, грудной 
клетке справа. 

Из медицинской карты пациента следует, что 
несовершеннолетняя осмотрена хирургом 16.08.2023 и 
установлен диагноз «множественные укушенные раны 
правого плеча, правой половины грудной клетки» назначено 
лечение: обработка ран, прием лекарственных средств. 
Назначен полный курс антирабической вакцинации.  

Как показала проверка, нападение собаки без 
владельца на несовершеннолетнюю произошло в 
результате ненадлежащего исполнения администрацией 
Красноармейского муниципального округа полномочий по 
организации мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев. 

По результатам проверки в Красноармейский районный 
суд направлено  исковое заявление о взыскании морального 
вреда в размере 20 000 руб. (на рассмотрении).



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 10

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с выявленными 

нарушениями законодательства о пожарной безопасности 
в РФ 

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
проверкой в период с 8 по 9 февраля 2024 г. в деятельности 
МБОУ «Яншихово-Чёллинская СОШ» и «Большешатьминская 
СОШ» выявлены нарушения требований законодательства об 
образовании и законодательства о пожарной безопасности в 
РФ. 

В нарушение требований п.9 ч.1 ст. 34 Федерального 
закон от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» , ч.2 ст.12 Федерального закона от 24.07.1998 № 
124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации», п.71 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479, подъезд к пожарным 
резервуарам образовательного учреждения  не очищен от 
снега.

	  По результатам проверки в адрес директоров 
образовательных учреждений внесены представления об 
устранении нарушений закона (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты меры 
прокурорского реагирования в связи с выявленными 

нарушениями бюджетного законодательства

Проведенной прокуратурой Красноармейского района 
13.02.2024 проверкой в деятельности администрации 
Красноармейского муниципального округа выявлены 
нарушения требований бюджетного законодательства в части 
нормативного регулирования порядка ведения муниципальной 
долговой книги. 

В нарушение требований ч. 5 ст. 117, ст. 120  
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 15 
Положения о регулировании бюджетных правоотношений 
в Красноармейском муниципальном округе Чувашской 
Республики, утв. решением Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа ЧР от 30.11.2021 
N С-5/3, муниципальная долговая книга Красноармейского 
муниципального округа не утверждена, ее состав, порядок 
и сроки внесения информации в муниципальную долговую 
книгу не установлены.

При таких обстоятельствах, учет и регистрация всех 
долговых обязательств муниципального образования 
в муниципальной долговой книге Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики не 
обеспечивается. 

Работа по разработке соответствующего правового акта 
финансовым отделом администрации  Красноармейского 
муниципального округа начата только в ходе настоящей 
проверки прокуратуры района.

По результатам проверки в адрес главы Красноармейского 
муниципального округа внесено представление об устранении 
нарушений закона (на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района приняты 
меры прокурорского реагирования в связи с неполнотой 
нормативного регулирования Правил благоустройства 

территории муниципального округа 

Проведенной прокуратурой Красноармейского 
района 22.02.2024 проверкой в деятельности Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики выявлены нарушения требований 
законодательства об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации в части полноты 
нормативного регулирования Правил благоустройства 
территории муниципального округа.  

В соответствии с ч.1 ст. 34 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021) «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее- Закон)  структуру органов 
местного самоуправления составляют представительный 
орган муниципального образования, глава муниципального 

образования, местная администрация (исполнительно-
распорядительный орган муниципального образования), 
контрольно-счетный орган муниципального образования, 
иные органы и выборные должностные лица местного 
самоуправления, предусмотренные уставом муниципального 
образования и обладающие собственными полномочиями по 
решению вопросов местного значения.

Согласно  ч.2 ст.45.1 Закона вопросы уборки территории 
муниципального образования, в том числе в зимний период, 
подлежат урегулированию в правилах благоустройства 
территории муниципального образования. 

Изучением решения Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа от 27.05.2022 
N С-14/21 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории Красноармейского муниципального округа (далее 
–Правила) установлено, что пунктами 6.1.8, 6.1.10  виды работ 
по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автодорог 
Красноармейского муниципального округа определяются 
в соответствии с Классификацией работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, 
утвержденной Приказом Минтранса России от 16.11.2012 
N 402. Уборка улиц и дорог с интенсивным движением 
транспорта проводится с 05 часов до 08 часов, а в случае 
обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайные ситуации, 
стихийные бедствия и др.) - круглосуточно.

Вместе с тем, Правилами не предусмотрена дифференциация 
сроков очистки местных улиц от снега и льда в зависимости 
от категории дорог и группы улиц в соответствии с пунктом 
8.1 национального стандарта Российской Федерации ГОСТ 
Р 50597-2017 «Дороги автомобильные и улицы. Требования 
к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям 
обеспечения безопасности дорожного движения. Методы 
контроля», утвержденного приказом Росстандарта от 
26.09.2017 № 1245-ст. 

Кроме того, проведенной проверкой также установлено, 
что не определен круг лиц, ответственных за вывоз снега. 
Правовой пробел порождает неясность относительно 
перечня лиц, ответственных за очистку дорог, и не исключает 
возможности возложения данной обязанности на граждан. 

По результатам проверки в адрес Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа внесено 
представление (на рассмотрении).

Рассмотрены отдельные вопросы проведения 
государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего 
образования

 
<Письмо> Рособрнадзора от 22.02.2024 N 04-50 
<О некоторых вопросах проведения 
государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего 
образования>

Отмечается, что реализуемый комплекс мер по 
развитию инженерного образования показывает 
повышение популярности предметов физико-
математического цикла у участников экзаменов. 
В связи с этим ведомство полагает возможным в 
качестве уважительной причины учитывать данное 
обстоятельство при принятии ГЭК решения об 
изменении или дополнении перечня учебных предметов 
«Физика» и «Математика» профильного уровня.

Упрощен порядок подачи уведомлений о начале 
осуществления предпринимательской деятельности

Постановление Правительства РФ от 28.02.2024 N 219 
"О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации"

В частности, создается единый реестр уведомлений, 
который будет функционировать в составе единого 
реестра видов контроля. Теперь сведения об 



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 11

изменении места нахождения юрлица и (или) места 
фактического осуществления деятельности, изменении 
места жительства ИП и (или) места фактического 
осуществления деятельности, о реорганизации 
юрлица будут вноситься в единый реестр уведомлений 
автоматически из ЕГРЮЛ или ЕГРИП.

Кроме этого, сокращен перечень работ и услуг, о 
начале осуществления которых необходимо подавать 
уведомление в контролирующий орган. Из указанного 
перечня исключены в том числе услуги по пошиву 
и ремонту обуви и одежды, услуги по ремонту и 
техническому обслуживанию бытовой техники, услуги 
в области фотографии, услуги по ремонту компьютеров.

Настоящее постановление вступает в силу по 
истечении 90 дней после дня его официального 
опубликования.

Установлены новые формы документов, связанных 
с предоставлением государственных услуг в области 

содействия занятости населения (гражданина и 
работодателя)

Приказ Минтруда России от 30.01.2024 N 32н 
"Об утверждении форм документов, связанных с 
предоставлением государственных услуг в области 
содействия занятости населения" 
Зарегистрировано в Минюсте России 01.03.2024 N 
77403.

Признан утратившим силу аналогичный приказ 
Минтруда от 20.10.2021 N 738н.

техническому обслуживанию бытовой техники, 
услуги в области фотографии, услуги по ремонту 
компьютеров.

Настоящее постановление вступает в силу по 
истечении 90 дней после дня его официального 
опубликования.

Обновлен порядок осуществления социальных 
выплат безработным гражданам

Приказ Минтруда России от 01.02.2024 N 38н 
"Об утверждении Порядка осуществления социальных 
выплат безработным гражданам и иным категориям 
граждан, а также выдачи предложений о назначении 
гражданам пенсии на период до наступления возраста, 
дающего право на страховую пенсию по старости, в 
том числе назначаемую досрочно" 
Зарегистрировано в Минюсте России 01.03.2024 N 
77402.

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 
N 565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации» утвержден Порядок осуществления 
социальных выплат безработным гражданам и иным 
категориям граждан, а также выдачи предложений о 
назначении гражданам пенсии на период до наступления 
возраста, дающего право на страховую пенсию по 
старости, в том числе назначаемую досрочно.

Признаны утратившими силу изданные ранее приказы 
Минтруда, которыми регулируются аналогичные 
правоотношения.

Банк России предупреждает о рисках ипотеки с 
аккредитивом для покупателей, приобретающих 

строящееся жилье

<Информация> Банка России от 01.03.2024 
"Банк России предупреждает о рисках ипотеки 
с аккредитивами и при переуступке договоров 
долевого участия"

Сообщается, что некоторые банки совместно с 
застройщиками предлагают при выдаче ипотеки 
заемщикам договоры участия в долевом строительстве 
(ДДУ), по которым часть оплаченных средств 
размещается не на счете эскроу, а на аккредитиве. Банк 
получает дополнительную доходность от использования 
этих средств, часть которой может отдать заемщику в 
виде скидки по ипотечной ставке на этапе строительства.

Риск для покупателя состоит в следующем: в 
отличие от счета эскроу, застрахованного в размере до 
10 млн рублей, средства на таком аккредитиве вообще 
не застрахованы. В случае отзыва лицензии у банка, в 
котором деньги лежат на аккредитиве, покупатель может 
лишиться их и потерять недвижимость, поскольку ДДУ 
по факту не был полностью оплачен.

Также сообщается о рисках для покупателей при 
покупке квартиры по переуступке прав по ДДУ у 
аффилированного с застройщиком лица.

Банк России считает подобные практики 
недопустимыми. Банкам следует обеспечивать 
качественное банковское сопровождение долевого 
строительства и обращать внимание на стоимость 
(нерыночные условия), указанные в ДДУ, заключаемых 
между застройщиками и юрлицами (в том числе 
аффилированными).

Сообщается, что Банк России планирует обсудить 
с Правительством возможности внесения изменений 
в правила выдачи ипотеки с господдержкой, 
направленных на то, чтобы предоставление льгот 
при использовании застройщиками подобных схем 
было невозможно, что защитит интересы получателей 
ипотеки с господдержкой.

Внесены изменения в федеральные 
образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования

Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 N 62 
"О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных 
программ основного общего образования и среднего 
общего образования" 
Зарегистрировано в Минюсте России 29.02.2024 N 
77380.

Так, название учебного предмета «Основы 
безопасности жизнедеятельности» заменено на «Основы 
безопасности и защиты Родины».

Введены федеральные рабочие программы по 
учебному предмету «Основы безопасности и защиты 
Родины».

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 
года.

Даны разъяснения по вопросу оказания 
медицинской помощи в рамках программы 

государственных гарантий

<Письмо> Минздрава России от 19.12.2023 N 17-
1/3121319-63756 
<Об оказании медицинской помощи в рамках 
программы государственных гарантий>

Сообщается, в частности, что пациент может 
согласовать с врачом направление на компьютерную 
томографию (далее - КТ) в медицинскую организацию 
по выбору пациента. Если медицинская организация 
частной системы здравоохранения участвует в оказании 
медицинских услуг по программе ОМС и перечень 
этих услуг включает КТ, то такое исследование будет 
проведено по программе ОМС.



Вестник Красноармейского муниципального округа N 6  7 марта 2024 года стр. 12

Подписан указ о призыве в 2024 году пребывающих 
в запасе граждан РФ на прохождение 

военных сборов в Вооруженных Силах РФ, 
войсках Росгвардии, спасательных воинских 

формированиях МЧС, органах государственной 
охраны и органах федеральной службы 

безопасности

Указ Президента РФ от 01.03.2024 N 155 
"О призыве граждан Российской Федерации, 
пребывающих в запасе, на военные сборы в 2024 
году"

На Правительство РФ и органы исполнительной 
власти субъектов РФ возлагается обеспечение 
выполнения мероприятий, связанных с их проведением.

Подписан закон о самозапрете на получение 
кредитов

Федеральный закон от 26.02.2024 N 31-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон "О 
кредитных историях" и Федеральный закон "О 
потребительском кредите (займе)"

Закон предусматривает право физического лица 
оформить заявление о внесении в свою кредитную 
историю сведений о запрете (либо снятии запрета) на 
заключение с ним договоров потребительского займа 
(кредита) (за исключением отдельных видов кредитов).

Для установления/снятия запрета физическое 
лицо вправе бесплатно любое количество раз подать 
соответствующие заявления во все квалифицированные 
бюро кредитных историй через МФЦ или с 
использованием единого портала госуслуг.

Также законом, в частности, урегулированы 
процедурные вопросы, связанные с обменом сведениями, 
и установлен порядок оспаривания информации, 
содержащейся в кредитной истории.

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 
года.

С 1 сентября 2025 года в школах будет 
преподаваться учебный курс «История нашего 

края»
Приказ Минпросвещения России от 19.02.2024 N 110 
"О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской 
Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего 
образования" 
Зарегистрировано в Минюсте России 22.02.2024 N 
77331.

Соответствующие изменения внесены в федеральные 

государственные образовательные стандарты основного 
общего образования, утвержденные приказом 
Минобрнауки от 17 декабря 2010 г. N 1897, приказом 
Минпросвещения от 31 мая 2021 г. N 287.

Кроме этого, исключаются предметная область 
«Основы духовно-нравственной культуры народов 
России» и учебный предмет «Основы духовно-
нравственной культуры народов России», содержание 
которого интегрируется в учебный курс «История 
нашего края».

Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 
года.

Глава Красноармейского муниципального 
округа Павел Семенов поздравил волейболисток 
Убеевского сельского поселения с наступающим 

праздником

Накануне Международного женского дня, 7 марта, в 
спортивном зале Убеевского филиала БУ «Ибресинcкий 
ПНИ» Минтруда Чувашии состоялся женский 
волейбольный турнир среди команд села Убеево, 
деревень Янмурзино и Новые Игити.

Глава Красноармейского муниципального округа 
Павел Семенов поздравил женщин с наступающим 
праздником, выразил уверенность, что женщины на 
пути к успеху преодолеют любые препятствия. Павел 
Юрьевич пожелал спортсменкам всегда быть на высоте, 
удивлять всех талантами, вдохновлять своей красотой и 
очарованием.

К поздравлениям присоединились депутат Собрания 
депутатов Красноаромейского муниципального округа 
первого созыва Юрий Васильев и начальник Убеевского 
территориального отдела Надежда Димитриева.

Принимают поздравления накануне 
Международного женского дня матери участников 

СВО Убеевского сельского поселения

Состоялась встреча с матерями участников 
специальной военной операции в Убеевском сельском 
поселении.

С наступающим праздником, днем 8 марта, от имени 
главы Красноармейского муниципального округа Павла 
Семенова поздравил заместитель главы администрации 
- начальник отдела организационно- контрольной и 
кадровой работы Валерий Иванов.  Валерий Юрьевич 
пожелал женщинам крепкого здоровья, терпения, 
бодрости духа, веры в Победу и скорейшее возвращение 
сыновей в родной дом живыми и невредимыми.

Всем мамам вручили цветы, поздравительные 
открытки и подарочные сертификаты.

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 6       2024 год
Тираж  50 экз. Объём  3 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов


